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Hen. J ek Brooks · 
Ct-.airn.an 

-· 

Nov r 13, 1975 

tomitu on Sovetwtrt Operaticn5 
Room 2157 - RHOB 
Wash1ngtxm~ D. C. 2~15 

~r Jack: 

The Ccnn1ss1oner of the Intarnil Reftnue sarv1a, DoMld t. 
Alexan&!r, has uri;ed SUbcam1tt. to have tM full C°""91ttee 
seek an Executive Onie.,. wh1ch w111 llow the Subeolml1ttn to 
ins~t tax returns. The Subcamrlttae tau not been 1ntaresUd 1n 
perusing ta;< returns, but essent1 lly 1n tax-return-rel ted 1rrr 
tion. The statute (26 USC 6103) does not allow the IRS to withhold 
tax-ntturn-rel ted information, but IRS does so as they havs dl'" ;,n 
their "9Ul tfons so that tax turn and tax-return-related inft>r.M­
tion for their purpo • 1 the same. As a result due to tru!1r p ctica, 
when the SubcamlittM requ sted matGri ls, 1t has resultod 1n a gre~ter 
work nd t1me effort by IRS which usually falls short of what 
staff and Ms?ben o the Subcasln1tUt! believe \'te ara entitl d to. 
Attached is a copy of a lett!r dAted July 23, 1975, fl"Om the CoalDis-
sioner and his !ons. for urg1119 me to seek an Executive Order. 

The Govsrnment Information and Individual Rights Sub<:oownittee 
requested fnf'omat1on on the Department of Justice det:i ions lat1ng 
to campa1gn contribution cases ref rred to the Oep.irtment 1 s Tax D1v1-
s1on by th• Internal RaftnU! Service which the ~part:ment~ because o'f 
26 use 6103, refused to prov1de 1n the absence of n Exeeu:t1v Order. 
Your own SuocORJnit™ on Leg1slat1on and Mat1ona1 Security was dtn1ed 
the names of 111 compa 1es unditr 1nvestigat1on by IRS for possible 
violations of the tax laws by making 111~1 po11t1ca1 contr1but1°"s 
without the Comn1ttee's be~f1t of an Execut1ve Order under 26 USC 6103. 

Tf".e IRS Chief CounMl 1 s offke and t~ staff of the Su~1ttee 
have met and, after eon ul tat1on w1 th other Subcomn1 ttae and Conni ttte 
staff, negotiated a proposed Ex~ut1v~ Order. t rs of my S~ 
mittee heve conveyed to me their des1r that tilt! Ccmnittee request 
such an Ex ut'fv ~r. I concur 1n this expression and urge you to 
request such an Ex cut1ve Order wh1ch will entitle the Ccmnittee . 



Hon. Jad Brooks 2 Nov~b~r 13, 1975 

Gover-nment Operations, or any duly authorized Subcormiittee in connect1on 
wHh its studies of the operation of Government activities to inspect 
income, estate or gift tax r:eturns for the years 1955 to 1975, during 
the 04th Conqress. A letter to the President requesting such an 
Executive Order is attached for your consideration. 

r3SR:cv 

Attachr.ients: :J 

Sincerely, 

Benjamin 5. Rosenthal 
Chai man 



July 23. 1975 

The Honorc'J.ble B-enjamin S. Rosenthal 
Ch· ir::n.an. S~bcor:rt~ittee on Cor:::rmerce, 

Consu:ner and l1cnetary Affairs 
Con:mittee on G011ern!!lent Operations 
House of Represent.a tives 
Washington. D. C. 20515 

Dear 'Hr. Chai.::1<lan: 

It seeBs clear to most of us here at the IRS that 
our experiences over the past several months in attempting 
to meet your Subcor::rmittee's requests for information have 
placed a se~ious burden on us in making certain that inad­
vertent disclosi..ir8 of ta~ayer return infor.:iation does not 
take place. This problem has~ I believe. placed a burden 
on your staff as well. 

It appears to us that most of these difficulties could 
be eliminated if ' the Committee were to obtaL~ an Executive 
Order authorizing the Subcommittee to have access· to tax 
return information. Consequently. I urge that the Chairman 
of.the full Committee send a letter to the Secretarv of 
the Trea~ury requesting an Executive Order along th~ lines 
of that obtain~d by the Senate Govenunent Operations 
Conmri.ttee. 

If ther~ is any additional help that we can give you 
in either drafting the letter or preparing any related 
materials. please let ne know • 

. with kind regards, 

Sincerely, 

/s/ Donald C. Alex3nder 

Donald C. Alexandei 

BWWillsey:mps 

7-23-75 

I 



l'on . .Jad: 3rooks 
C '1 a frrna r. 

t!ovanber 13, 1975 

Ccimi ttee on Sovernment Operations 
!"loom 21 5 7 - rH'.03 
::ashin~ton, D. C. 2051 5 

The C~'iTilissioner of the Internal R~venue Service~ Donald C. 
Al ~;~anc'2r, has urged the Subc001ni ttee t o hav2 the ful 1 Connittee 
seP.k an Executive Order vmich will allow the Subco~mittee to 
insrect tax r2turns . The Subcoomittee has not bt!en interested in 
µ12rusinn tax returns. but essentia11y in tax-return-relat2d infonna­
tion. The statt1te (26 USC 6183) does not allm.Y the IRS to withhold 
tax-return- related information, but IRS does so as they ,1ave drawn 
t:1•!fr r2gu1 ations so that tax return and tax - return- rel aterl ir.fornia ­
tion for th~fr purpose i s the same. As a result due::! to their practice~ 
when th.~ Subcor.nitte2 requested w.ateria ls, it has resulted in a qreater 
l:iork and t1me effort by !RS which usuiilly fa11s short of what the 
staff and Members of the Subcoc1T1ittee believe \!e are enti t1ed to. 
!1 tt~ched is a copy of a letter' datec July 23, 1975, from the Corm1i s­
siuner and 11is reasons fo:-- urging rn~ to se2k an Exe<:utivc: Order. 

The Sovernm~nt InfonDation anJ Individual Ri!)hts 5 1bcor.rnittee 
req•1Qst!:?:i i!lforrnation on the D~partr.ent of . .Justicr~ decisions reLting 
to c1mGai•]n contribution cases referred to the Department's Tax D1v1-
sfon ~~1 the Jnt8rna1 Revenue Servic~ Hhich the Qeoartment, ~r:ause of 
25 USC 6103, r~fused to provide in the absence of an Executive Order . 
Your o\f/n Subcor.Vi11ttee on Leg1slation and National Security t'las denied 
t'le n3rr.€S of 111 COf;Jpa · ies ur.der 1nV?.Sti']at1on by IRS for pD5Sible 
vi o1? tions of th~ tax l aws by makinq illegal political contributions 
v;i fr101;t the Co;:-mitt.ee's benefit of an Executive Order under 26 USC 6103 . 

T!.e IR~ Chief Couns,~1 • s office ,ind the staff of t>te 5ubcomnittee 
hl'.v~ r1et and, after consul tat ion Pi th ot~1er Subcomittee and Cornmi tt~ 
s+;:ff ~ ne0otiateci a proposed Exec~tive Order. r·1enbers of my Subcom­
rnittr:;-'! h·uve conveyed to fll!.: the1r desire that the Coi ~1Htee request 
~!fch an Executiv~ Order. 1 concur in this 0xpression i'\nd urge you to 
recr1es t such an Ex~cut1vt> Ord,~r whic~·1 will entitle tlie Corrmittee on 

(~ 

' -

I I 



fon. Jack i3roo\s 2 ,!ovsnb2r 13, l 9i5 

Government Opera t k;is , or any duly a:..ithori zed Subc01~1ittee 1 n c'Jnnec .1 on 
-..vith its s tud1es of the operation of Government activities to 1nspect 
incOft".e, _sta':e or 9irt tax r~turns for the years 1955 to 1975. duri g 
the <34th Congress. A letter to the President reques ... iilg such an 
Ex_cutive Or<l0 r is attached for your consideration. 

BSR:cv 

Attachments: ll 

Sincerel.y. 

Benjar:iin S. Rosenthal 
Chairman 



-.. 

July 23, 1975 

The Honorable Benjamin S. Rosenthal 
Ch.airman, Subc01IEittae on Commerce, 

Consc:ner and Honetary Affai:ra 
COtteli.ttee on GoYe~ent Operations 
House of Representatives 
Washington, D. C. 20515 

Dear Mr.. Chairman: 

It seems clear to most of us here at the IRS that 
our e:rperiences over the fa!lt several months in attempting 
to ~t your Subcommittee s requ~sts for information have 
placed a serious burden on us in making certain that inad­
vertent disclosure of taxpayer return information does not 
take place. This problem has~ I believe, placed a bur~n 
on your staff as well. 

It appears to us that most of these difficulties could 
be eliminated if . the Committee were to obtain an Executive 
Order authorizing the SubcOU!llittee to have access to tax 
r~t:urn in£ormati.on. Consequently~ I urge that the Chairman 
of.the full Committee send a letter to the Secretary of 
tba Treaaury requesting an Executive Order along the lines 
of that obtained by the Senate Government Operations 
CO'Cl:Ditt:ee. . 

If there is any additional help that we can give you 
in either drafting the letter or preparing any related 
materials. please l~t n:e know .. 

_-_, With kind regards. 

BWWillsey:mps 

7-23-75 

, · .. · 

_Sincerely, 

/s/ Donald C. Alexander 

Donald c. Alexander 

/ 

-. 

... .. ·- ·. 

·~ ·'tk · 



THE WHITE HOUSE 

WASHINGTON 

Noyember 28, 1975 

MEMORANDUM FOR JACK MARSH 

THRU: 

FROM: 

SUBJECT: 

MAX FRIEDERSDORF 
VERNLOENVL 

CHARLES LEPPERT, JR.~. 

Request for Executive Order to Inspect Income, 
Estate and Gift Tax Returns 

On November 18, Representative Jack Brooks wrote to the President 
requesting an Executive Order to entitle the House Committee on 
Government Operations or any duly authorized subcommittee thereof 
to inspect any income, estate or gift tax returns for the years 1955 
to 1975 inclusive. 

The purpose of this request is to permit the Committee and its 
Subcommittees to determine the economy and efficiency of Government 
operations and activities at all levels. This authority is sought subject 
to the conditions in applicable Treasury decisions relating to in­
spections of the returns by the Committee.· 

Since May, 1975, the Subcommittee on Commerce, Consumer and 
Monetary Affairs, chaired by Ben Rosenthal (D-N. Y.} has been 
conducting oversight hearings of the Internal Revenue Service. These 
oversight hearings have been related principally to the intelligence 
and intelligence gathering functions, operations and procedures of 
the IRS. 

Some of the areas the Subcommittee has gone into in some 12-14 
hearings include: 11 the IRS and its relationship with other departments 
and agencies, IRS Intelligence Operations and intelligence gathering, 
Operations Leprashan, Haven, Sunshine & Tradewinds, the runaway 
in the IRS inspection services, organized crime and narcotics trafficing 
programs and the GAO Audit of the Bureau of Alcohol, Tobacco and 
Firearms. 



-2-

Throughout the hearings mentioned above the Subcommittee has 
sought information from IRS which is "tax related" i.e., tax audit 
type information, memos and reports of mid-level employees to 
superiors. IRS has contended that under 26 U.S. C. 6103 they 
cannot give the Subcommittee such tax related information and 
the product the Subcommittee receives after deletions is not 
satisfactory. IRS states the Subcommittee requests have been a 
burden to IRS and requires IRS to go through all the documents and 
excise them before giving them to the Subcommittee. In addition, 
the Subcommittee has requested the opportunity to interrogate IRS 
employees which poses a problem. 

The Subcommittee first thought they would not need the Executive 
Order but after IRS has repeatedly refused to furnish the information 
under the statute (26 USC 6103) the Subcommittee contends that the 
IRS position and Treasury regulations go far beyond what the statute 
intended. 

The Subcommittee, because of the difficulties in obtaining the 
information allegedly necessary to conduct their oversight function 
have legislated and passed through the House H. R. 8948, a bill to 
permit GAO to Audit IRS and the Bureau of Alcohol, Tobacco and 
Firearms. 

The Subcommittee as evidenced by the attached letters has decided 
that the better course of action is to seek the Executive Order from 
the President. The Subcommittee contends that it seeks this authority 
at the suggestion of the IRS, Treasury and Justice. 



. . " 

July 23 , 1975 

T"ne Honorable B€njamin S. Rosenthal 
Chairman, Subcoremittee on Commerce> 

Consumer and Monetary .Affair a 
Cammittee on Government Operations 
House of Represent.a ivas 
Washington~ D. C. 20515 

Dear Mr. Chairman: 

It seems clear to roost of us here at the IRS that 
our experiences over the ~ast several months in attempting 
to meet your Subcommittee s requests for information have 
placed a serious burden on us in making certain that inad­
vertent disclosure of taxpayer return information does not 
ta.lee place. This problem has. I believe, placed a burden 
on your staff as well. 

It appears to us that most of these difficulties could 
be eliminated if -the Committee were to obtain an Executive 
Order authorizing the Subcommittee to have access to ta:x 
rettrcn information. Consequently. I urge that the Chairman 
of-tha full Committee send a letter to the Secretary of 
the Treasury req~sting an Executive Order along the lines 
of that obtained by the Senate Government Operations 
Comnittee. . _ _ _ 

-- If there is any additional help that ws can give you 
in either drafting the letter or preparing any related 
materials. please l!!t 1!le know. 

·-., With ~d regards. 

B"'W"'Willsey:mps 

7-23-75 

_Sincarely, 

/s/ Donald C. Alexander 

Donald c. Alexander 

, -· 



July 23, 1975 

The Honorable B-enjami..~ S. Rosenthal 
Ch.airman, Subcotnr!li.ttee on Commerce, 

Consu:ner and Honetary Affairs 
Committee on Government Operations 
House of R:apre entativas 
Washington, D. C. 20515 

Dear Mr. Chairman: 

It seems clear to most of us here at the IRS that 
our experiences over the fast several months in attempting 
to meet your Subcoromittee s requests for information have 
placed a serious burden on us in making certain that inad­
vertent disclosure of ta:tpayer return information does not 
take place. This problem bas, I believe, placed a burden 
on your staff as well. 

It appears to us that most of these difficulties could 
be eliminated if . the Committee were to obtain an E~ecutive 
Order authorizing the Subcommittee to have access to ta.~ 
return information. Consequently. I urge that the Chairman 
of.the full Committee send a letter to the Secretary of 
the Treasury requesting an E:srecutive Order along the lines 
of that: obtained by the Senate Government Operations 
COt:Zllittee. . 

· -- ' If there is any ·addition.a:! help that we can give you 
in either drafting the letter or preparing any related 

terlals> please l~t: me know. 

-- - ~ liith ~d regards. 

_Since.rely, 

/s/ Donald C. Alexander 

Donald c.. Alexander 

BWWillsey:mps 

7-23-75 

-. 

/ - . • ... ·. 

:.. 



Fon . . J;:ick 3rooks 
C'1airman 

loveJnber 13, 1975 

Co:miittee on Government Operations 
Room 2157 - RH03 
'.!ashir.gton, D. C. 20515 

D~ar Jack: 

The C~liilissioner of the Internal Revenue Service~ Donald C. 
Al ~;"(and~r, has urged the Subcorrmi ttee to have the ful 1 Cocrni ttee 
c;eP.k an Executive Order which will a 11 ow the Subcof'JTiittee to 

~)I..._,. .... -~ 

insrect tax returns. The Subcomn1ttee has not been interested in 
µerusin~ tax returns, but essentially in tax-return-related infoma­
tion. The: stattJte (2fl USC 6183) does not allow the IRS to vlithholJ 
tax-return-re1at2d i!lformation, but IRS does so as they have drawn 
tie1 r regu1 at ions so that tax return and tax-return-rel n.ted informa­
tion fer th~fr purpose is the same. As a result du·- to their practice, 
when th~ SubcOl"if.1i ttee requested materials, it has resu 1 ted 1n a greater 
~iOrl< and time effort by IRS vihich usually fall s short of what the 
staff and Memb2rs of the Subcor.Jnittee bel1eve \!e are entitled to. 
J\ttache.1 is a copy of a letter dated July 23, 1075 ) from the Conrnis­
sioner and 111 s reasons for ur91ng m~ to se€k an Exec:utive Order. 

Th(\ Sovernrnf:!nt Infomation and Individual ~i<Jhts Subcorrmittee 
requested information on the D~partwent of .Justice decisions relating 
to c~nmai gn contribution cases referred to the Oepartment's Tax D1v1-
s 1ori !1~1 the Intern 1 Revenue Service \1hich t he Department, be~ause of 
2G USC 6103, r~fused to provide in the ;;i.bsence of an Executive Order. 
Your own Subcor.Yi!ittee on Legislation and National Security was denied 
the narr.es of 111 coopaiies under 1nw~stiqation by IRS for possible 
viol ::: tions of thP. tax la1.Vs by makinq illegal political contrfoutiuns 
1·; it.ho1it t he ConT!l i t t ee's benefit of an Executive Order und2r 2o USC 6103. 

Tl;c IRS Chief C0•1ns.~l 1 s office ~:nd the staff of t>ie Subcorm:ittee 
hc:v'.:! met and, a f ter consultation w.it~1 0t!1er Subcomittee and Comr'littee 
s·i:.;1 ff~ n ~~1ot i a ted a pro;;osed Executive Order. r·ien!:>ers of r:;y Su! com­
rn ittc::: hnve conveyed to m12 the1r ries1re that the Coirx-:1 ittee request 
such an Executi'l2 OrcJe r. I concur ir. this ~xpression and urge you 
r-ew1~st such an Executivf' OrdAr ~Jhic~ ·r11ill Rntitl e t fie COOTnittee o 

\ : 

I 



Hon. Jack Srcc'{.s 2 tlov<?mber 13. 1975 

r:overnr.i-ent Opera tic.1s. or any duly authori 7ed Subcorr..1i ttee in c'Jnn ct on 
with its st•1dib oi the operation of Go12rnment activities t·J 1nspect 
inccrr~, ~St3:e or gift tax returns for the yP.ars 1955 to jg75, duri1 g 
the '14th Congress. A letter to the Presid~nt r 2q!.lest i11g sue an 
E~<ecut1ve Or<l2r is attached fo r your consideration. 

!3SR :cv 

Attachments: S 

Sincerely~ 

Senj~min S. Rosenthal 
Chairman 



l'ori . J'lc Brooks 
Cha~rnan 

~lov&nb~r 13, 1975 

C0;md ttee on Sovernmeflt Operation5 
Rooni 2~ 5 7 - IH'.03 
'.~ash i n9ton, D. C. 20515 

;)1-'>ar .Jack: 

The C~1r.lissioner of the Internal R~venue Service~ Donald C. 
Alexanc!<?.r, has urged the Subcorrmittee to have th2 full Cor.u1i ttee 
seP.k an Executive Order \'rhich ill allo1-t the Subcormittee to 
insrect tax r.eturns. The SubcOfmlittee has not been interest2d in 
1-Ji:'.!rusil'"jfi tcx returns, but essentially in tax- returri - re1ated infonna­
tior. Tho stattJte (26 USC 6183) does not allow the IRS to Yfithhold 
tax-return-related infoY'!r.ation, but ms does so as thay have drawn 
t.i~d r regulations so that tax return and tax-return-rel aterl inf·:>rma-
ti on fer th~fr purpose is tnP. same. As a result du•.:: to their priictice: 
when the Subcorre:iittae requested materials, it has resuited in a qreater 
\-iork an::l t1;.ie effort by IRS which usually fa 11 s short of 14hat the 
staff an:1 Memb21s of the Subcor.niitte.:! bel 1eve \!e are end tled to. 
!1 ttuched is a copy of a letter date~ July 23, 10.i5 , from the ConJnis­
sianer anrl ~is reasons for urging m~ to seek an E~ecutive Order. 

T:w Sovern;nent Information and Individual Ri1hts Subcor.rnittee 
requ~sted information on the Deparbr:ent of Justice decisions relating 
to c~nmai·~n contribution cases referred to th?. Oepartfilent 1 s Tc.x Divi­
sion )~' the Internal Rev .nue ServicA \1hich the De0artrn-ent, because of 
20 USC 6103, r~fused to provide in the absence of an Exec:..:tive Order. 
Ycur m-m Subcor.1111ittee on Leg1slati0n and National Security l<!as den1ed 
t"le r.arnes of 111 coopa'ies under 1nv?.stir;at1or'l by IRS for po5sible 
vitl?..tions of th2 tax laws by rnak1nq illegal political contributions 
v;i ·ti101:t the CCi:-rnittee's benefit of an Executive Ordzr unc2r 2o USC 6103. 

T!;e iRS Chief Coun:;.~1 's office :tnd the staff of t~e Subcorm:ittee 
h.::vc riet arid, after corisultation with ot:ier Subco·nrr:ittee ond C0!11i•1itte~ 
s":<1ff ! n:?•J·Jtiate<:i a ;:iroposed Executive Order. ?·1cnbPrs of rrl}' Sul)com-
mitt<-:~ hnve conveyed to me the1r des ire that the C01'1f11ittee request 
sllch an Exccuti ve Order. I co;icur in this ~xpress ion ;rnd urgz you to 
rew12st such rln ExP.cutivf' 0rder ~hi ch will 8ntitl _ t~1e COITT'Jlittee on i:,. 

O' u 



Hon. Jack Brco!<s 2 'lol/anb~r 13, 1975 

Governnent Op~rations, or any duly authorized SubcOl~nittee in connect1on 
w1th its studies of :he operation of Governmen t activiti_s to inspect 
income, estate or gift tax i:eturns for the years 1955 to 1975, during 
the "11th Congress. A letter to the President requesting such an 
Executive Orrler is attached for your consideration. 

8SR:cv 

Attachments: 3 

Sincerely, 

Benjam1n s. -Rosentha1 
Chainnan 

I 



THE WHITE HOUSE 

WASHINGTON 

Mr. Marsh --

Per you request, attached is 
a copy of the letter to the ~ 
President from Cong. Jack 
Brooks. / ) 

d~ r 
;> 
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ANTH<:>NY ~. CONH. 
AHDR£W MM;Utf11£. NJ. 
L£S ASP'IN, WIS.. 

NINETY-FOURTH CONGRESS 

Qtongress of tbe Wnittb ~tates 
r!}ouse of 1'.eprtsmtatines 

COMMITTEE ON GOVERNMENT OPERATIONS 

2157 ltapburn j..'ouse 6ffitt j.iuilbing 

mas9ingtnn, ia.<t. 20515 

November 18, 1975 

The Honorable Gerald R. Ford 
The White House 
Washington, D. C. 20500 

·My dear Mr. President: 

MINOPITY MEMBERS 

FRANK H0"'1"0N. N.Y. 
JOHN H,. EM..EHeOJtH, ILL. 
JOHN W. WYDC-E:Pt. N.Y • 
CL.AREi'<:£ J. CROWN, OHIO 
Gil.BERT GUDE. t-AO. 
PAUL. N. MC CL.Oa.K~Y. J~ •• CALIF. 
SAM STEICSEl'r. ARI%. 
GA'""" BJtOWN, MICH. 
C1olAMLES THONE. HEBff,. 
AL.AH STEELMAN, TEX. 
JOEL. .. ftt'T'CHARD, WASH. 
EDWIN L F'OftSYTM~. NJ. 
ROBERT w. KASTEN. JR ... w1s • 
WIL.US D. GlllAOUiON, JR 0 OHtO 

MIUORl"TY-22:5-5<>5 t 
MtNORtT"l"--22~507.t 

Please consider this letter as a request for an Executive 
Order to entitle the Committee on Government Operations of the 
House of Representatives or any duly authorized Subcommittee 
thereof in connection with its studies of the operation of 
government activities at all levels with a view to determining 

'

its economy and efficiency to inspect any income, estate or· 
gift tax returns for the years 1955 to 1975 inclusive, during 
the 94th Congress subject to the conditions in the applicable 
Treasury decisions relating to the inspection of such returns 
by that Committee. 

' 
The Committee will appreciate your early consideration of 

this matter. 



COMMllTEE ON 
GOVERNMENT OPERATIONS 

111.~. ~ouse of l\epresetttatfbes 
2157 RAYBURN HOUSE OFFICE BUILDING 

225-5051 

MEMORANDUM 

11-25-75 

FOR YOUR INFORMATION. 

Herschel F. Clesner 
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Hon. Jack Brooks 
Chairman 

November 13, 1975 

Comn1ttee on ~10vernment Operations 
Room 21 57 - RHOB 
Hashinqton, D. C. 20515 

DPar .Jack : 

The C0111iliss1oner of the Internal Revenue Service , Donald C. 
Al~xand~r : has urged the Subcorr1111ttee to have the full COfilTlittee 
seP.~ an Executive Ord~r which will allow the SubcOfllllittee to 
inspect tax returns. The Subcomnittee has not been interested 1n 
perus1n~ tax returns, but essentially in tax-return-related infonna­
tion. T!to statute (2f' USC 6103) does not allow the IRS to \'/1thhold 
tax-return-related information, but IRS does so as they have drawn 
t~1e1r requlat1ons so that tax return and tax-return-related informa­
tion for . t~1r purpose 1s the same. As a result d~c to their practice, 
when the Subcomnittee requested materials, it has resulted 1n a ~reater 
work and time effort by IRS which usually falls short of what the 
staff and Members of the Subcon111ittee believe ue are entitled to. 
Attached 1s a copy of a letter dated July 23, 1975, from the Conmis­
sioner and 111s reasons for urging me to seek an Executive Order. 

The Government Infonnat1on and Individual Riqhts 5ubcoom1ttee 
requested 1nformat1on on the Department of Justice decisions relating 
to c1moa1gn contribution cases referred to the Department 1 s Tax 01v1-
s1on u~' the Internal Revenue Service which the Department, because of 
2G USC 6103, ~fused to provide in the absence of an Executive Order. 
Your own SubcoP~11ttee on Leg1slat1on and National Security was den1ed 
the names of 111 compaties under 1nvest1gat1on by IRS for possible 
v1o1?.tions of thP. tax laws by makinq illegal political contributions 
\-Ji thout the Corrm1 ttee Is benefit of an Execut1 ve Order under 26 use 6103. 

The IRS Chief Couns~l 1 s office and the staff of the Subc0111T1ittee 
have met and, after consultation with other 5ubconln1ttee and Coomittee 
st..aff , negotiated a proposed Executive Order. Meri>ers of triY Subcorn­
mi ttc~ have conveyed to me their desire that the Corm1ittee request 
n1ch an Execut1ve Order. I concur in this ~xpress1on and urge you to 
rew1est such an Execut1vf\ OrdPr which w111 ~ntitle the Corrm1ttee on 

•· 
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Government Operations, or any duly authorized Subc0Jllll1ttee 1n connectfon 
w1th its studies of the operation of Government act1v1t1es to 1nspect 
incOflle, estate or gift tax returns for the years 1955 to 1975, during 
the 94th Congress . A letter to the President requesting such an 
Executive Order is attached for your consideration. 

BSR:cv 

Attachments: I 

Sincerely, 

Benjamin S. Rosenthal 
Cha1nnan 
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July 23 , 1975 

The Honorable Benjamin S. Rosenthal 
Chair.nan , Subcommittee on Commerce, 

Consumer and Monetary Affairs 
Comnittee on Government Operations 
House of Representatives 
Washington. D. C. 20515 

Dear Mr. Chairman: 

It seems clear to most of us here at the L"lS that 
our eJq>eriences over t~e past several months in attempting 
to meet your Subcommittee's requests for information have 
placed a serious burden on us in making certain that inad­
vertent disclosure of taxpayer return infon:iation does not 
take place. This problem has, I believe, placed a burden 
on your staff as well. 

It appears to ua that most of these difficulties could 
be eliminated if the Connnittee were to obtain an Executive 
Order authorizing the Subcommittee to have access ··to tax 
return information. Consequently. I urge that the Chairman 
of - the full Committee send a letter to the Secretary of 
the Treasury requesting an Executive Order along the lines 
of that obtained by the Senate Govenunent Operations 
Comn:ittee. . 

If there i9 any additional help that we can give you 
in either drafting the letter or preparing any related 
materials. please let me know. 

With kind regards. 

BWWillsey:mps 

7-23-75 

Sincerely, 

/s/ Donald e. Alexnnder 

Donald C. Alexander' 
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EXECUTIVE OFFICE OF THE PRESIDENT 
OFFICE OF MANAGEMENT AND BUDGET-

12/23/75 

TO: Charlie Leppert 

FROM· Assistant to the Director 
tor Congressional Relations 

FYI. 

Attachment 



DEC 2 2 1975 

!!EMORA.N'DUM FOR MR. BARRY ROTH 

From: 

Subject: 

Ronald A. KienleqSigned). Ronald ..1 . Kienlen 

?ropose<l Executive Orde):'. Authorizin9 Access to 
Tax Returns for the House Government Operations 
Com...mi t tee 

I talked to Herschal Clesner at 5:10 PM today. .At his request 
we are putting off the request until right after the first of 
the year. He agreed to call me and set up a neeting between 
he and I to discu;;s his remaining problems with th.a proposed 
Executive order authorizing access to tax return for the Bouse 
Governreent Operations ConL"T'littee. 

cc: EO Records: OGC Chron: General Counsel: Mr. Kienlen 
DO:OGC:RAKienlen:sls:l2/22/75 Director; Director'JiV Chron. 

Mr. Kranowitz (2) ,/" 




